ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменения

в абзац третий пункта 1.6 Порядка

принятия решений о списании

муниципального имущества города

Нижнего Новгорода и объектов

незавершенного строительства или

затрат, понесенных на незавершенное

строительство объектов капитального

строительства муниципальной

собственности, финансовое

обеспечение которых осуществлялось

за счет средств бюджета города

Нижнего Новгорода, принятого

решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных

образований», Законом Нижегородской области от 7 октября 2011 г. № 137-З

«О регулировании отдельных правоотношений, связанных с деятельностью

контрольно-счетных органов муниципальных образований Нижегородской

области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в абзац третий пункта 1.6 Порядка принятия решений о списании

муниципального имущества города Нижнего Новгорода и объектов незавершенного

строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов

капитального строительства муниципальной собственности, финансовое

обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего

ПРОЕКТ

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

17.02.2016 № 24 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города

Нижнего Новгорода от 23.11.2016 № 220, от 23.10.2019 № 168, от 27.03.2020 № 52,

от 29.07.2020 № 150, от 25.05.2022 № 104, от 13.07.2022 № 155, от 21.02.2023 № 34),

изменение, исключив слова «и представитель контрольно-счетной палаты города

Нижнего Новгорода».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Е.А. Чинцов

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в абзац третий пункта 1.6 Порядка принятия

 решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода

и объектов незавершенного строительства или затрат, понесенных на

незавершенное строительство объектов капитального строительства

муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых

осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 17.02.2016 № 24»

В соответствии с пунктом 1.6 Порядка принятия решений о списании

муниципального имущества города Нижнего Новгорода и объектов незавершенного

строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов

капитального строительства муниципальной собственности, финансовое

обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

17.02.2016 №24, вопросы, связанные со списанием муниципального имущества,

рассматриваются комиссией по списанию имущества, создаваемой администрацией

города Нижнего Новгорода (далее также - комиссия по списанию администрации

города), за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым пункта

3.1 настоящего Порядка.

Состав комиссии по списанию администрации города и порядок ее

деятельности утверждается правовым актом администрации города Нижнего

Новгорода.

В состав комиссии подлежат включению депутаты городской Думы города

Нижнего Новгорода и представитель контрольно-счетной палаты города Нижнего

Новгорода.

Вместе с тем согласно пункту 1 статьи 45.1 Устава города Нижнего Новгорода

контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода является постоянно

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

На основании Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»

(далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), Устава города Нижнего Новгорода,

Положения о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятого

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107 (далее -

Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода), к

полномочиям контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода относится, в

том числе оценка эффективности формирования муниципальной собственности

города Нижнего Новгорода, управления и распоряжения такой собственностью и

контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой

собственности, управления и распоряжения такой собственностью.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона № 6-ФЗ, статьей 4 Закона

Нижегородской области от 7 октября 2011 г. № 137-З «О регулировании отдельных

правоотношений, связанных с деятельностью контрольно-счетных органов

муниципальных образований Нижегородской области», статьей 9 Положения о

контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода внешний муниципальный

финансовый контроль осуществляется контрольно-счетной палатой города Нижнего

Новгорода в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.

Иных форм внешнего муниципального финансового контроля

законодательством не предусмотрено.

Таким образом, участие представителя контрольно-счетной палаты города

Нижнего Новгорода в процедуре списания муниципального имущества

противоречит нормам законодательства, устанавливающим полномочия

контрольно-счетного органа муниципального образования, и основным принципам

антикоррупционного законодательства.

Проектом решения предлагается внести изменение в абзац третий пункта 1.6

Порядка принятия решений о списании муниципального имущества города Нижнего

Новгорода и объектов незавершенного строительства или затрат, понесенных на

незавершенное строительство объектов капитального строительства

муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых осуществлялось

за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24, исключив

представителя контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода из состава

комиссии по списанию имущества, создаваемой администрацией города Нижнего

Новгорода.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Председатель контрольно-счетной палаты

города Нижнего Новгорода                                                                            Ю.Ю. Абызова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в абзац третий пункта 1.6 Порядка принятия

 решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода

и объектов незавершенного строительства или затрат, понесенных на

незавершенное строительство объектов капитального строительства

муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых

осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 17.02.2016 № 24»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений

в бюджет города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в абзац третий пункта 1.6

Порядка принятия решений о списании муниципального имущества города

Нижнего Новгорода и объектов незавершенного строительства или затрат,

понесенных на незавершенное строительство объектов капитального

строительства муниципальной собственности, финансовое обеспечение

которых осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода,

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода

от 17.02.2016 № 24»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не

потребует внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы

города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменения в абзац третий пункта 1.6 Порядка принятия

 решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода и объектов незавершенного строительства или затрат,

понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансовое

обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 24»

Номер пункта Существующая редакция Предлагается

1.6 1.6. Вопросы, связанные со списанием

муниципального имущества, рассматриваются комиссией

по списанию имущества, создаваемой администрацией

города Нижнего Новгорода (далее - комиссия по списанию

администрации города), за исключением случаев,

предусмотренных абзацем вторым пункта 3.1 настоящего

Порядка.

Состав комиссии по списанию администрации

города и порядок ее деятельности утверждается правовым

актом администрации города Нижнего Новгорода.

В состав комиссии подлежат включению депутаты

городской Думы города Нижнего Новгорода и

представитель контрольно-счетной палаты города Нижнего

Новгорода.

1.6. Вопросы, связанные со списанием

муниципального имущества, рассматриваются комиссией по

списанию имущества, создаваемой администрацией города

Нижнего Новгорода (далее - комиссия по списанию

администрации города), за исключением случаев,

предусмотренных абзацем вторым пункта 3.1 настоящего

Порядка.

Состав комиссии по списанию администрации города

и порядок ее деятельности утверждается правовым актом

администрации города Нижнего Новгорода.

В состав комиссии подлежат включению депутаты

городской Думы города Нижнего Новгорода и представитель

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода.